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Orçamento 2024 - Assistência Estudantil 
da Universidade Federal do Amazonas

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ORÇAMENTO DISPONIBILIZADO ESTIMATIVA DE EXECUÇÃO

R$ 28.534.812,00 R$ 28.534.812,00



COMPRAS

AÇÃO ESTIMATIVA

Material de Consumo - Desporto R$ 5.576,28

Investimento - Desporto R$ 274.091,00

TOTAL COMPRAS R$ 279.667,28



RESTAURANTE 
UNIVERSITÁRIO

CAMPUS ESTIMATIVA

Benjamin Constant R$ 1.115.234,02

Coari R$ 1.192.364,68

TOTAL RUs R$ 14.789.244,72

Humaitá R$ 951.414,95

Itacoatiara R$ 1.523.026,06

Manaus R$ 6.387.450,73

Manaus Saúde R$ 1.846.778,47

Parintins R$ 1.772.975,81



AUXÍLIO 
ACADÊMICO

CAMPUS ESTIMATIVA

Benjamin Constant R$ 302.400,00

Coari R$ 2.335.200,00

TOTAL A. ACADÊMICO R$ 10.681.300,00

Humaitá R$ 985.600,00*

Itacoatiara R$ 2.398.900,00**

Manaus R$ 1.948.800,00

Parintins R$ 2.710.400,00***

VAGAS

36

278

128

310

319

318

* O campus de Humaitá iniciou o auxílio somente em fevereiro (11 meses para efeitos de cálculo);
** O campus de Itacoatiara iniciou o auxílio somente em fevereiro (11 meses para efeitos de cálculo), porém teve um acréscimo de R$ 11.900,00 para pagamento de 
exercício anterior;
*** O campus de Parintins teve um acréscimo de R$ 39.200,00 para pagamento de exercício anterior;



AUXÍLIO MORADIA

CAMPUS ESTIMATIVA

Benjamin Constant R$ 75.600,00

Coari R$ 764.400,00

TOTAL A. MORADIA R$ 2.116.100,00

Humaitá R$ 469.700,00*

Itacoatiara R$ 770.000,00**

Manaus R$ 36.400,00***

Parintins R$ -****

VAGAS

09

91

61

100

05

0

* O campus de Humaitá iniciou o auxílio somente em fevereiro (11 meses para efeitos de cálculo);
** O campus de Itacoatiara iniciou o auxílio somente em fevereiro (11 meses para efeitos de cálculo);
*** 2 vagas do campus Manaus serão pagas em 8 meses do ano, enquanto outras 3 serão em 12 meses;
**** O campus de Parintins optou por não ofertar vagas para o auxílio moradia, aumentando as vagas ofertadas em outros auxílios;



AUXÍLIO CURUMIM-
CUNHANTÃ

CAMPUS ESTIMATIVA

Benjamin Constant R$ 25.200,00

Coari R$ 184.800,00

TOTAL A. CURUMIM-CUNHANTÃ R$ 659.400,00

Humaitá R$ 100.100,00*

Itacoatiara R$ 77.000,00**

Manaus R$ 112.000,00***

Parintins R$ 160.300,00****

VAGAS

03

22

13

10

19

19

* O campus de Humaitá iniciou o auxílio somente em fevereiro (11 meses para efeitos de cálculo);
** O campus de Itacoatiara iniciou o auxílio somente em fevereiro (11 meses para efeitos de cálculo);
*** 17 vagas do campus Manaus serão pagas em 8 meses do ano, enquanto outras 2 serão em 12 meses;
**** O campus de Parintins teve um acréscimo de R$ 700,00 para pagamento de exercício anterior;



AUXÍLIO RESIDÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA

CAMPUS ESTIMATIVA

TOTAL A. RESIDÊNCIA UNIVERSITÁRIA R$ 9.100,00

Itacoatiara R$ 3.500,00*

Parintins R$ 5.600,00*

* Estes valores foram destinados para pagamento de reconhecimento de dívida do exercício de 2023.



RESUMO DO 
ORÇAMENTO

AÇÃO ESTIMATIVA

Compras R$ 279.667,28

Restaurante Universitário R$ 14.789.244,72

TOTAL ORÇAMENTO R$ 28.534.812,00

Auxílio Acadêmico R$ 10.681.300,00

Auxílio Moradia R$ 2.116.100,00

Auxílio Curumim-Cunhantã R$ 659.400,00

Auxílio Residência Universitária R$ 9.100,00



Siga nossas redes sociais:

daest_ufam

daest_ufam

daest_ufam

cbe@ufam.edu.br
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